
 
 
DECRETO MINISTERIALE 10 ottobre 1958  
 
Dichiarazione di notevole interesse pubblico del Parco Krull (Treviso). 

 
IL MINISTRO PER LA PUBBLICA ISTRUZIONE 

 
Vista la legge 29 giugno 1939, n. 1497, sulla protezione delle bellezze naturali; 
Visto il Regolamento 3 giugno 1940, n. 1357, per l'applicazione della legge predetta; 
Considerato che la Commissione Provinciale di Treviso per la protezione delle bellezze naturali ha incluso nell'elenco delle cose da 

sottoporre alla tutela paesistica, compilato ai sensi dell'art. 2 della legge predetta, il Parco Krull di proprietà della Società Anonima "H. Krull", 
residente in Mestre, sito nel Comune di Treviso segnato in catasto ai numeri di mappa 131-212-293-132 foglio 7 Sez. A, confinante con Via 
dell'Ongaro, Via Lanceri di Novara e Viale Luzzati; 

Riconosciuto che l'immobile predetto ha notevole interesse pubblico perché con le sue macchie a bosco, i tratti tenuti a prato, il carattere e 
l'importanza delle annose essenze tra le quali alcune secolari, costituisce una notevole zona di verde nella cintura periferica della città di 
Treviso; 

DECRETA: 
 

L'immobile sopra indicato ha notevole interesse pubblico ai sensi della citata legge 29 giugno 1939, n. 1497, ed è quindi sottoposto a tutte le 
disposizioni contenute nella legge stessa. 

Il presente decreto sarà notificato alla Società Anonima "H. Krull" residente in Mestre - Treviso, in via amministrativa, a mezzo del messo 
comunale di Treviso. 

Esso verrà, a richiesta di questo Ministero, trascritto all'Ufficio dei Registri Immobiliari, ed avrà efficacia in confronto di qualsiasi 
successivo proprietario, possessore o detentore a qualsiasi titolo. 

Roma, lì 10 ottobre 1958 
p. Il Ministro: SCAGLIA 

 
 
 
 
 
 
 
DECRETO MINISTERIALE 3 dicembre 1963 
Modifiche al Decreto Ministeriale 10 ottobre 1958 sul Parco Krull (Treviso). 
 

IL MINISTRO PER LA PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Vista la legge 29 giugno 1939, n. 1497, sulla protezione delle bellezze naturali; 
Visto il Regolamento 3 giugno 1940, n. 1357, per l'applicazione della legge predetta; 
Considerato che la Commissione Provinciale di Treviso per la protezione delle bellezze naturali ha incluso nell'elenco delle cose da 

sottoporre alla tutela paesistica, compilato ai sensi dell'art. 2 della legge predetta, il Parco Krull di proprietà della Società Anonima "H. Krull", 
residente in Mestre, sito nel Comune di Treviso segnato in catasto ai numeri di mappa 131-212-293-132 foglio 7 Sez. A, confinante con Via 
dell'Ongaro, Via Lanceri di Novara e Viale Luzzati; 

Visto il ricorso al Governo della Repubblica prodotto dalla Soc. "H. Krull" avverso il suaccennato decreto; 
Visto il parere della Commissione Provinciale di Treviso contenuto nel verbale relativo alla riunione del 31 agosto 1963, favorevole 

all'esclusione del vincolo sulle particelle catastali nn. 212 e 131 per una profondità di m. 10 lungo il confine tra detto mappale ed il 212; 
 

DECRETA: 
 

Il vincolo di cui alla legge 29 giugno 1939, n. 1497, imposto con decreto ministeriale 10 ottobre 1958 sull'immobile sopraindicato, è 
parzialmente revocato ai sensi dell'art. 14 del Regolamento 3 giugno 1940, n. 1357; 

Restano vincolate le particelle segnate in catasto ai numeri di mappa 293-132 e 131 in parte; 
Il presente decreto sarà notificato alla Società Anonima "H. Krull" residente in Mestre - Treviso, in via amministrativa, a mezzo del messo 

comunale di Treviso. 
Esso verrà, a richiesta di questo Ministero, trascritto all'Ufficio dei Registri Immobiliari, perché venga parzialmente cancellato il vincolo 

sull'immobile sopradescritto. 
Roma, lì 3 dicembre 1963 

p. Il Ministro: BADALONI 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



Alla    CONSERVATORIA DELLE IPOTECHE 
DI TREVISO 

 
NOTA per TRASCRIZIONE in rettifica 

Di quella esguita il 31 dicembre 1958 al numero 16817 d’ordine e n. 15206 Reg. Particolare 
a favore 

DEL MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 
a carico 

della Società Anonima “H. KRULL” 
RICHIESTA 

 
Dal Ministero della Pubblica Istruzione  

(DIREZIONE GENERALE DELLE ANTICHITA’ E BELLE ARTI) 
  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 del Regolamento 3 giugno 1940, n. 1357, si domanda la parziale cancellazione del vincolo imposto ai sensi 
della legge 29 giugno 1939, n. 1497 all’immobile di proprietà della Soc. Anonima “H. KRULL”, sito nel Comune di Treviso, riportato in catasto 
ai numeri di mappa 132-212-293-132, foglio 7 – Sez.A, con il decreto ministeriale 10 ottobre 1958, rettificato con decreto ministeriale 3 
dicembre 1963, notificatato all’interessato dal messo comunale di VENEZIA il 3 gennaio 1964, che si unisce alla presente in copia conforme. 

Rimangono vincolati ai sensi della legge 29 giugno 1939, n. 1497, i mappali 293-132 e 131 in parte, Foglio VII, Sez. A. 

E’ revocato ai sensi della citata legge il vincolo sul mappale n. 212 e sulla restante parte del mappale 131, Foglio VII, Sez. A. 

 
Roma, li 20 aprile 1964 
         Per IL MINISTRO 
              f.to Astorri 
 
 
 
 
 
 
 

CONSERVATORIA DEI REGISTRI IMMOBILIARI 
DI TREVISO 

 
Trascritta oggi 20 maggio 1964 
 

n.9024 d’ordine e n. 8308 Particolare 
esatte L. gratis 

 

Il conservatore 
f.to illeggibile 

 
Bollo della 
Conservatoria dei Reg. Immobiliari 
Treviso 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Commissione per la tutela delle bellezze naturali della provincia di Treviso 
 

Verbale n. 25 
 

della seduta del giorno 23 febbraio 1957 
ORDINE DEL GIORNO: 

1. TREVISO - Parchi. 
2. Omissis. 
3.     “. 
4. VARIE. 

 
(Omissis) 
 
La seduta ha inizio alle ore 9,30 in una sala dell'Amministrazione Provinciale. 
(Omissis) 
Alla presenza del prof. Chiereghin Assessore del Comune di Treviso, si passa ad esaminare i parchi ed i giardini sparsi un po’ dovunque nel 

territorio della città e periferia che si distinguono o per la loro non comune bellezza o perché costituiscono un’attraente zona verde fuori ed entro il 
perimetro della città. 

 



La Commissione all’unanimità propone al vincolo i seguenti parchi: 
 
1. - I n Viale Brigata Treviso  Parco e Villa  Carmen; 
2. -  “  “    “  Lina; 
3. - In Viale Brigata Treviso  Parco e Villa  Adriana; 
4. - “  “    “  Elena; 
5. - In Viale G. G. Felissent   “  Margherita; 
6. - “  “    “  Grizzi; 
7. - “  “    “  ex Pavan; 
8. - Strada di S. Artemio   “  Braida; 
9. - Stada delle Acquette   “  Ferro; 
10. -  “  “    “  Fanton; 
11. - Viale Brigata Marche   “  Delle Rose; 
12. - Strada Chiesa di Fiera   “  Ninni; 
13. - “  “    “  Rossi; 
14. - Viale Monte Grappa   “  ex Munari (AGIP), 
15. -  “  “    “  Piazza; 
16. - Viale XXIV Maggio    “  Quaglia; 
17. - Viale Luzzatti    “  Krull; 
18. - Strada di S. Pelajo    “  Elsa; 
19. - “        “    “  Serena; 
20. - “  delle Corti    “  Brunelli; 
21. - “  Fratelli Bandiera  Parco  Boschetto; 
22. -  “  Trento Trieste   Parco d’angolo con V. Lungo Sile; 
23. - “  Fratelli Cairoli   Parco e Villa  Bricito; 
24. - In Borgo Cavour   Parco   ex Revedin; 
25. -  “     Cavalli   Parco  Coletti; 
26. -  “            “       Parco  Della Rovere; 
27. - Vicolo Oriani    Parco  Carisi; 
28. - Via Commenda e Stangade Parco  Liberali; 
29. - Bastioni    Parco  Castello Romano; 
30. - In S. Bona    Parco e Villa Alverà (Ca Zenobio); 
31. - In Via 4 Novembre   Parco  Zalivani (Eca); 
32. - Via S. Liberale   Parco e Villa Prefetto; 
33. - Viale Vittorio Veneto e  

Porta S. Tomaso   Parco  Perissinotto; 
34. -  “  “   Parco  Calandri; 
35. -  “  “   Parco   Azzi; 
36. -   “  “   Parco   ex Grollo; 
37. - “  “   Parco e Villa Ravà; 

 
Numerose altre segnalazioni saranno prese in esame in seguito. 
Alle ore 14 la seduta è tolta. 
 
      IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO 
     F.to Luigi Coletti       F.to Ariello Benvegnù 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Commissione per la tutela delle bellezze naturali della provincia di Treviso 
 

Verbale n. 26 
 

della seduta del giorno 12 novembre 1957 
ORDINE DEL GIORNO: 

1. (Omissis) 
2. TREVISO, Parchi e giardini della città – proposta di vincolo 
3. (Omissis) 

 

(Omissis) 
 

La seduta ha inizio alle ore 15 in una sala dell'Amministrazione Provinciale di Treviso. 
Dopo la lettura e l’approvazione del verbale della seduta precedente (23.2.1957) passa a trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno: 

Omissis 
PUNTO 2° - TREVISO: Parchi e Giardini della città – proposta di vincolo. 
 

La Commissione, dopo aver eseguito sopralluogo, preso in esame il materiale grafico, udita la relazione del Presidente e del Rappresentante 
dell’Ente Provinciale Turismo, all’unanimità: 

HA PROPOSTO 
 
ai sensi dell’art. 1, comma 2 della legge 29 giugno 1939 N. 1497 e art. 9, comma 3 del regolamento 3 giugno 1940 N. 1357, il vincolo del 

seguente parco: 
Omissis 

 

17) - Treviso – Sez. A-7 – S. Bona - Parco Krull. 
  (Omissis) 
  Confinante con Via dell’Ongaro – Via Lancieri di Novara – Viale Luzzatti,  
  di proprietà: Soc. An. “H. Krull” sedente in Mestre, 



 
  con la seguente  motivazione: 

perché notevole esempio di parco che con le sue macchie a bosco, i tratti tenuti a prato, il carattere e l’importanza delle annose essenze a 
dimora tra cui alcune secolari, costituisce una notevole zona di verde nella cintura periferica della città di Treviso.  

 
Omissis 

 Esauriti i punti all’ordine del giorno la seduta è stata tolta alle ore 18. 
 
 

         IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 
     F.to Ariello Benvegnù      F.to Luigi Coletti   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Commissione per la tutela delle bellezze naturali di Treviso 
 

Verbale n. 42 
 

della seduta del giorno 31 agosto 1963 
ORDINE DEL GIORNO: 
1. (Omissis) 
2. Svincolo parziale zona paesistica “parco Krull” Via lanceri Novara TREVISO; 
 

La seduta ha inizio alle ore 10 presso la sede dell'Amministrazione Provinciale di Treviso. 
Omissis 

 

Si passa quindi a trattare il secondo oggetto: 
Parco Krull 
In merito il Prof. Guiotto esprime il suo avviso per una riduzione del vincolo limitatamente al mapp. 212 ed al 213 per una profondità di m. 10 

lungo il confine tra detto mappale ed il 212 in modo da salvaguardare i carpini ed i pioppi esistenti sulla restante parte del mapp. 131 lungo Via 
dell’Ongaro. 

Conformemente si pronunciano anche tutti gli altri membri della Commissione, per cui messa ai voti dal Presidente, la proposta di svincolo parziale 
del Parco Krull viene approvata all’unanimità limitatamente al mapp. 212 Treviso Sez. A Foglio VIII° S. Bona ed una porzione del mapp. 131 della 
profondità di m. 10 (dieci) lungo tutto il confine con il predetto mapp. 212, come risulta dalla planimetria allegata al presente verbale. 

Esaurito così l’ordine del giorno, la seduta viene tolta alle ore 12. 
 
 
 

           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO    
     F.to Avv. Guido Caccianiga            F.to geom. Emilio Padovan    
 
 


